CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 145/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

0 Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e
regimentais, vem perante V.Exa para requerer, após apreciação do Plenário,
seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal estudos no sentido de instalação
de algum tipo de redutor de velocidade na Rua Santo Bermudes, conhecida
como 'tobogã', que dá acesso A Quadra do Bairro Santa Luzia (Gadioli).

Justifica-se a solicitação tendo em vista que motoristas
imprudentes estão circulando pelo local em alta velocidade, e que podem causar
acidentes com graves consequências principalmente para os moradores da
localidade.

Ressalta-se que está sendo pedido estudos não de instalação
imediata, tendo em vista que não se trata de rua plana e sim rua com declive e
aclive sequenciais, sendo necessária uma avaliação para que não haja
consequências para o Executivo, em virtude de possíveis danos aos veículos
que transitam pelo local.

Considerando tratar-se de pedido de estudo e consequente
instalação de redutor de velocidade, se possível solicito que seja encaminhada
resposta a esta Casa de Leis, com as medidas adotadas.

Nestes termos, certo de contar as necessárias ações no atendimento

desta demanda,

Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 25 de outubro de 2021.

n Mantovani
Vereador

	Page 1